Hæretic⁹
instabiles.

2. Co. II.

2. Tim. 3. bus nihil prius habentes nihilque antiquius, nisi ut impios errores suos promoueant maxime, sicuti Paulus veluti ex proposito de eis dixisse videtur, mali homines & seductores proficien in peius, errantes & in errorem mittentes. Sed quid defuderamus adhuc ultra manifestum hoc Pauli testimonium, quomodo varios in ecclesia sua dominus constituit ministros, ad ædificationem illius, qui etiam perpetuo 1. Cor. 15. sunt in ea permanensi, donec tradat Christus patri suo regnum, in quo sancti & electi cum eo regnabit in secula. facit igitur & nos domine Iesu regni huius & consortij participes, qui viuis & regnas in æternum, Amen.

HOMILIA SEXAGESIMA SECUNDUM da, in qua materia hæc concluditur, simul que Lutheri obiectiones diluuntur.

CQui bene præsunt presbyteri, &c.

1. Timoth. 5.

- Nihil nobis reliquæ esse credo ex sacris literis quo nō sit satisfactum huic rei adstruenda circa probationem externi sacerdotij in ecclesia, nemini 2. Tim. 4. quoque dubitare iam suspicor in sacramento ordinis conferri gratiam quam ipse Timoth. suscepit per impositionem manuum presbyterij, tantū vos admonitos volo, ne ab hac certissima ecclesia fide resiliatis, sed indubitate hac ita creditis & seruetis, vt sunt ab ipsis iā inde apostolorum temporibus ad nos profecta. 1. Nec enim vñquā quisquam pro christiano habitus est qui senserit diuersum sine docuerit. nec aliquid superest scripturæ vestigium, quod in fano intellexet aduersetur sacerdotio, sed in vtriusq; testimoniis scriptis illud efficacissime confirmatur, sicut partim induxitus super. 2. Aut quis nō merito miretur obsecro, Christū ecclesiam suam suo pretiosissimo redemptō sanguine, tanto tempore reliquisse in tantis erroribus fluctuantē, atque in tam seria tangentे negotium, imo periculum fidei, quum tamen ipsa sit columna & firmamentū veritatis? 3. Neq; vero minus mirum videbitur de spiritu sancto, qui in hoc portissimum missus est ut ecclesiam doceret omnē veritatem, vt eam ille. 150. hactenus annis deseruerit. 4. Sic etiā verisimile nō est prælatos & præpositos ecclesiæ, qui ad eam regendum
- Ioan. 16. 150. hactenus annis deseruerit. 4. Sic etiā verisimile nō est prælatos & præpositos ecclesiæ, qui ad eam regendum

constitutisunt à spiritu sancto, simul oēs in tantis tenebris fuisse & caligine errorū, ut rem minime veram tanto tēpore palam vniuerso mundo prædicarint. 5 Ad hoc vero admirationem omnē longe superat, quandoquidem tot sunt per vniuersum terrarū orbem ecclesiæ dispersæ, idque curante prouidentia Christi & spiritus sancti, propositis in hoc magnis pramijs & adminiculis a Christo pro tuenda ecclesia, quis per suaderi queat tam immensam hominū multitudinem in vniuerso christianismo tot hactenus seculis adeo misere in tam periculo & execrabilis errore esse versatam? Itaque quū tanta semper fuerit Christo ecclesiæ sua cura, tam diligens spiritus sancti administratio, tantiq; labores omniū patrum pro tuenda vera fidei christiana vnitate & vnicā veritate, quā illi verbo doctrina vñit sanctimonia, & miraculorum admiranda exhibitione declararunt atque confirmarunt, quum etiam constans totius ecclesiæ consensus iā inde ab ipsa Christi passione satis nos queat instruere, quis erit tam fatuus atque delirus, quis adeo impudēs, vesanus & furiosus qui votifrago apostatae Lutheri credere psumat aduersus ecclesiam, doctores, Christumq; adeo ipsum & spiritum sanctū, aut distulit hic omnem suam curā ecclesia vñq; ad istū apostatā, cuius vita offendiculus plenissima est, cuius omnis conuersatio carnalis & à spiritu Dei aliena, cuius doctrina heretica & sibi ipsi cōtraria palam cernitur, sicut hec omnia vir doctissimus idemq; optimus episcopus Roffensis peculiari in hoc edito libro edocuit, quē & inscriptis titulo defensionis sacri sacerdotij aduersus Lutherum, scripturis & rationibas apertissimis omnia probas, dignus sane memoria sempererna: cuius vel solius (nimirum viri sancti) nomine nūquam penitebit me Anglia vidisse. 2 At nunc animus est Lutheri cauillationes & calūrias diluere. id dū paro, aliud ex alio subinde mihi venit in mentem, nec tñ ea omnia licet, ita vñ deceret proponere. Omitto igit̄ multa, ex multis vñum hoc tacere non possum, pro confirmanda fidei veritate, quæ dona gratiarū Christus apostolis suis contulerit; Tom. 3. at hoc quoque alias memini me ad longū explicasse. Christus ergo apostolis suis potestate dedit super spiritus immunitos, dedit cōsideratiōnē & prudentiā loquendi corā regib⁹ & principiib⁹. Potestate insuper cōtulit illis excōicandi inole Mat. 18. ciētes, cōsecrandi corporis sui sacramentū, absoluendi pec- Luc. 12.

- Ioan. 20.** catores, prædicandi verbum Dei per vniuersum orbem, plæ
Mar. 16. tandi infuper ecclesiæ, constituit etiâ eos in lucem mundi,
Ioan. 15. gubernatores ecclesiæ, & principes super omnem terrâ, ut
8. & 11. omittamus reliquas dignitates, de quibus vide Tom. nostrum
 tertium. Cæterū Lutherus suo more procaciter insultans & cō-
 temnens tum vniuersum sacerdotium, tū ipsius ordinis sa-
 cramentum, blanditur & adulatur laicis, perhibens omnes
 christianos esse sacerdotes, inducit in hoc verba Petri, *Vos*
2. Petr. 2. *estis genus sanctum, regale sacerdotium: addit & illud Ioan-*
Apoc. 5. *nis, Occisus es, & redemisti nos in sanguine tuo, & fecisti*
nos Deo regnum & sacerdotes. Ad hanc, inquit, christiani om-
nes vñcti sunt a Christo: omnes ergo sunt sacerdotes, quum
sint filii summi sacerdotis Christi. ¶ Age nunc accingamur
ad respôdendū istis locis quos dilaniat Lutherus p. cõfuetu-
dine omniū hæreticorū, sicut egregie super hac re ei respô-
dit rex Angliae, Oés enim fere hæretici suscepserunt quiden-
scripturas, sed illas p. suo libitu dilaniarunt falseq; sunt in-
terpretati, iuxta istud Gregorij, Hæretici rodunt scripturas,
& sanctos patres nobiscum laudant, sed depravato intelle-
citu pugnant cū laude eorum contra nos. Quantum ergo at-
tinet ad verba Petri, sciendum est scripturâ dupliciter de sa-
cerdotio loqui, simul & de regno: alterū enim internū est &
spirituale, quod quisq; in seipso & erga se debet habere, at-
que hoc iam commune est omnibus christianis, siquidē nos
Christus & regnum fecit & sacerdotiū: regnum quidē, quia
Christus in nobis regnare debet per fidē & gratiā suam, per
directionem & charitatē spiritus sancti, per quam regat ille
vires animæ nostra. Sicut ergo medic⁹ rex est, ita pari quo-
que ratione sacerdos, in spiritu s. & erga seipsum, vt Christo
offerat fidē suā, pietatē & preces: huiusmodi sacerdotes insti-
tuit Apost. quādo dixit, Fratres oro vos per misericordiam
Dei, vt exhibatis corpora vestra hostiā viuā, sanctam, Deo
placentē, rationabile obsequiuū vestrum, &c. Atqui extra re-
gnū illud internum & spirituale oportet etiâ esse externum
quandā administrationem, qua à potestate superiori profi-
ciscatur, oportet & esse regnū & imperium, sic quoque præ-
ter interius sacerdotium spirituale necessariū est esse aliud
externum in hominibus, ad hoc ordinatis & constitutis, ad
officium & ministerium suum coram hominibus exequēdū.
Li. 4. c. I. Ita B. Ambrosius aperte inquit in libro de sacramen.
 t. Quid

hoc ad populu, si virga sacerdotis aruerat & refloruit: popu-
 lus ipse quid est nisi sacerdotalis? quibus dictu est: vos autē
 genus electum, regale sacerdotiū, vt ait Petrus, Vnusquisq;
 vngit in sacerdotium, vngit in regnū, sed spirituale re-
 gnu est & sacerdotium spirituale: potest hoc idē exéplis cō-
 firmari, quilibet enim christianus existēs in gratia Dei, Dei 2. Cor. 3:
 templum est, iuxta illud Pauli, *Templum Dei sanctum est,*
 quod estis vos: templa autē hæc spiritualia sunt, extra quæ
 necessum est habere etiam externa & materialia tépla. Id ita
 esse vt credas, en tibi scripturæ testimoniū invincibile, neq;
 enim cuiquam dubiū esse crediderim facile, in veteri testa-
 mento sacerdotiū fuissi externum saltē circa Aarōnem & e-
 ius successore: quoniam quum illud officium sibi surpare co-
 naretur Chorē, Dathā & Abirō, clamarentq; aduersus Moy-
 sen: sicut nunc Lutherani, vniuersam populi multitudinē es-
 se sancta, & dñm quoque in ipsis esse, deglutiuit eos terra, &
 sic viui descenderunt in infernū: non dissidet inde quod ad-
 mirando virgine flore declarauit Deus hoc munus sacerdota-
 Nu. 16. le velut proprio pertinere ad Aarōnē in tribu Leui, neque
 ad ullam alia tribum populi Israel, & tamen Deus ita dixit
 ad populum Israel, Si audieritis vocē meam & custodieritis
 pæctum meum, eritis mihi in peculium de cunctis populis:
 mea est enim ois terra, & vos eritis mihi in regnū sacerdota-
 Nu. 17. le & gens sancta: vbi iam non oés ita cōstituit sacerdotes vt
 Aarō, sed interne & spiritualiter tantū. Sicut ergo Iudæi lai-
 ci in veteri testamēto sacerdotes fuerunt in spiritu: ita nūc
 quoque christiani sacerdotes sunt & reges spiritu tātū. Atq;
 ad cundem modum intelligi etiam debent verba Ioannis.

Quod præterea inducit Lutherus omnes christia-
 nos vñctos esse à Christo, nemo est qui inficias eat: ideo enī
 parvulus in baptismo vngit, sicuti supra duabus homilijs
 ostendimus, & Augustinus affirmat nos omnes à christmate
 vel potius à Christo dici christianos. Veruntamen vniuersa-
 lis illa omnium christianorū vñctio non est ordinata ad or-
 dinem hūc sacerdotalem, sed potius ad militandum & seruē-
 dum Christo sub vexillo crucis contra hostes nostros, diabo-
 lum, mundum & propriam carnē: longe alia ratio est de hac
 vñctione, quæ nec laicis neque mulieribus cōpetere potest:
 causam nobis suppet prophetæ, imo Christus ipse: qui, vt Esa. 61:
 ait Lucas, quum venisset Nazareth, intrauit in synagogam Luc. 6.

die sabbati, & surrexit legere: & traditus est illi liber Esaiæ prophetæ, & vt revoluuit librū, inuenit locum ubi scriptū erat, Spiritus domini super me, propter quod vnxit me, euangeli zare pauperibus misit me. Vnde satis constat Christū fuisse vñctū ad euangelizandū. In ea vñctione adhuc prælati predicant & qui præpositi sunt cæteris, vt parochi magis sunt illius participes, q̄ laici. Lutherus autem omnes christianos ad vnum ordinem sacerdotum redigere conatur, nihil reliqui faciens laicos & reliquæ hominū multitudini. ¶ Quanto verius docuit nos Paulus, dicens, Omnis pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus cōstituitur in ijs quæ sunt ad Deum, vt offerat dona & sacrificia pro peccatis: non permittuntur hæc cuius ex plebe homini, nulli Chore siue Damæ licita sunt ista munera tāta, sed ijs tantū qui ad hæc sunt vocati & constituti, vt non tantum pro se, sed etiam pro populo orient & intercedat. ¶ Atque his quidē manifeste Neo christiani redarguantur de errore, quod Lutherus contendit sacerdotes tantum à vulgo & plebe esse eligendos, nō ab episcopis per ordinationē cōstituendos: deinde ex omnibus senioribus tanquam magis exercitatos ad hoc muneris asciscēdos. Lutheri hæc sunt somnia & deliramenta, quibus conatur laicos irritare aduersus episcopos & capitula, dū pollicetur eis sacerdotalis electionis ius contra omne ius, præter equū & bonū. Quondam fuit id quidē in vñl, vt populus alicuius ciuitatis eligeret episcopū, sicuti libere confitetur Orige, su per Leui, quū ait, Requiritur in ordinando sacerdote & presentia populi, vt sciant omnes & certi sint: quia qui præstantior est ex omni populo, qui doctior, qui sanctior, qui in omni virtute eminentior, ille eligitur ad sacerdotiū, & hoc astante populo, ne qua postmodū retractatio cuiq̄, ne quis scrupulus resideret. Quo faciunt & hæc apostoli verba, dicentis oportere episcopū habere bonū testimoniu ab ijs qui foris sunt. Morē hunc etiā omnes cōprobāt historia, ex quibus constat electionē etiam episcopi, quāto magis parochi fuisse penes plebē. Hæc ita esse nemini dubiū est, verū nobis id nunc considerandum venit, ubi hic hallucinetur Lutherus, qui qui dē principio ibi statim impigit, quod putat id ita semper ab initio primitiæ ecclesiæ esse operatu, diuersum & verbo & suo ipse exemplo Paulus apostolus testatur. Nam Timotheū solus ipse ordinavit Paulus, sicut & ait, Admoneo te, vt

Hom. 6.

1. Tim. 3.

2. Tim. 1.

resuscites gratiā Dei quæ est in te per impositionē manūm mearum. Ecce dicit, mearum: vnde patet Timotheū à Paulo esse ordinatum, non à plebe. Similiter & ad Titum scribit, Tit. 1. Ideo reliqui te in Candia, vt constitutas presbyteros: nō relinquunt hoc populo, sed iniungit Tito, qui nō multos adhuc habebat annos, sicut & Timotheū: pala igitur fit ambos illos à Paulo esse ordinatos episcopos, neq; sine omni ordinatio-ne intrusos, vt putat Lutherus: nā si sacerdotes veteris testa-menti oportuit esse consecratos, quanto magis nunc presby-teros noui legis. 4 Aude nunc, quisquis es, Paulo esse im-pudentior, & affirma Lutheri fundamentū esse solidū, quan-do ait electionē episcoporū in primitiā ecclesiā tātu fuisse penes plebē, cōtra tā manifesta ipsius Pauli testimonia. Ad-huc longe latecū: superabit errorē hunc, quod deinceps do-cet plebēiam isthanc episcopi electionē esse de ture diuino, & inducit ad hoc epistolā Cypriani scriptam à concilio A-phricano ad quandam presbyterum Felicē, licet autē id in epistola non inueniatur, concilium tamen affirmat ordina-tionē hæc deuenisse ab autoritate diuina, & allegatur in hoc exemplum Eleazarī, qui successit patri suo Aaron. Iam si re-voluamus libru Num. non inueniemus vtique eum esse elec-tum à plebe, sed quia Deus præcepit Moylī, vt Aaron vna cu Eleazarō duceret in motē Hor, & vestimenta Aaronis in-dueret Eleazarō. Id ita factū est coram vniuerso populo, & Aarō mortuus est, neque in locū plebs, vt somnia Lutheri, elegit filium suū Eleazar. Quir autem morē hunc eligendi dimiscent patres, pala fit ex epistola Augustini, quando Era diuini assunxit in coadiutorē & successorem suum in episco-patu, ait enim, Scio post obitus episcoporū per ambitiosos aut contentiosos solere ecclesiās perturbari, quod sapientia ex-pertus sum & dolui. Merito itaq; plebeia ista electio per ec-clesiam sublate est, & presbyteris relicta, primum pluribus, mox paucioribus, sicut in concilio Constantinopolitano & Laodicensi constitutum legimus. Vide de primatu Petri lib. 3.c.28. ¶ Priusquam finiamus hanc materiam, operæ pretiū videtur, respondere etiam ad illud quod inducit Lutherus verba hæc Pauli ad Corin. In uno spiritu omnes nos in vñl corpus baptizati sumus, & omnes in uno spiritu potati su-mus: infert ille, ergo aequaliter omnes sumus sacerdotes. Olanienam hæretico dignam, hoccine est sacras literas tra-

Num. 20

Ecc. 2.

Epi. 110.

i. Cor. 11.

Etara? Aut quis non videt ineptiā hominis, quis non condoleat merito tam inepte delyrati? Quid enim magis absurdū quidve concludit minus efficaciter, quā hoc quod ait, Omnes nos Christiani vñū sumus in corpore Christi, cuius spiritū accipimus & in eo potamur, ergo omnes sumus quoq; sacerdotes? Quasi si quis colligat in hunc modū, Omnia mēbra corpus vñum sunt, vitamq; vñā habent, ergo omnia erū manus vel pedes, sive capita: quum tamen etiam in uno corpore membrorū diuersitas sit, vt ipse fatetur Paulus, dicens, Multa quidē mēbra, vñum autem corpus: & subiicit inde verba à Lutherō allegata, cuius falsitas luce clarissima inde patet, quōd etiam Paulus vnius corporis mēbra tamen asservit esse diuersa: qd tamen negare præsumit Lutherus, equalitatē membrorū cupiens adstruere, affirmas Christianos oēs æque esse sacerdotes: quod vt erroneū est, ita cū textu per diametrū pugnat. ¶ Neq; à proposito definit Lutherus, sed vt institutu suū magis persuadeat, dicit officiū docendū esse commune & cuius ex plebe permisum: addit & aliud, quod nulla iam amplius doctrina sit opus, eo qd nunc post aduentum Messiae omnes æqualiter doccentur à Christo, sicut scriptū est, Erunt omnes docibiles Dei, & ait Propheta, Repleta est terra scientia domini, sicut aqua maris operientis. Nō discordat Hieremias, dicens, Nō docebit vītra proximum suū, & vir fratem suū dicens, cognoscere dominū: omnes enim cognoscēt me à minimo corū usque ad maximum. His locis multū innititur Lutherus, cum quibusdam concordantibus. Adducit enī & illud Esa. Dabo vniuersos filios tuos doctos à domino. atq; per hoc multū laborat, si forte queat, tollere sacerdotiū ecclesie, sicut quidā alij adducunt hāc verba Ioannis. Non necesse habetis vt aliquis doceat vos, sed vñctio eius docet vos de omnibus. Et quanuis Lutherus cum omnibus suis fere huic doctrinæ innitatur, eamq; prædicet, adeo tamen excusat sunt omnes, vt si vel mediocriter aliquid facere videatur ad eorum causam, tunc vniuersam eam semel reiciunt, licet hi loci omnes nihil omnino faciat contra officiū sacerdotiale in docendo: primum omnium quod ait Ioannes, Erunt omnes docibiles Dei, hoc est, quod omnes christiani verā habēt fidem. fides autem donum Dei est, sicut ei Paulus in numero reliquorum donorum enumerat. Quum ergo fidem habeamus à Deo, sumus & à Deo docti (si scru-

Docere non est plebis.**Ioan.6. Esa.ii.****Esa.54.****Ioan.2. annis.****Ioan.6.****Oēs do-****sti à Deo**

taris fidem non solum quoad assensum, sed etiam quoad apprehensionem) deinde etiā ideo Christiani oēs dici possunt Ioa.16. edicti à Deo, quia & Christus ipse eis prædicauit, ipsosq; docuit, & inde spiritum sanctum illis misit, qui apostolos eorū qd successores Christianos doceret omnē veritatem. Quum itaq; ecclesia in fide suscepereit omnia illa quæcunq; Christus docuit apostolos simul & spūs sanctus, recte dici potest eam à Deo doctā, per apostolos quidem & sanctos doctores. Quid quod etiā nunc spūs sanctus quotidie suo instinctu docet ecclesiam: nam hoc illud est quo Deus pater attrahit homines, puta per suam doctrinā, quam vel immediate inspirat, vel per reuelationē angelorum, vel ministerium humānum, (vide Augu.de predest.sanctorum) vsque adeo magnū Dei dñm est fides, vt doctōr habeat in cælis. Reliqua ex prophetis inducta, licet partim sint in apostolis in die Pentecostes impleta, quādo acceperunt spiritum sanctum, perfecte tamen implebuntur in statu gloriæ futuræ, quādo quicq; 1.Cor.13. quid imperfectum est, evacuabitur: sicut ad longum expliq; Augusti. in lib.de spirit. & litera. Alias si pro hoc statu su Augusti. blatum forer omne docēdi ministeriū, quur præcepisset Do cap.28. minus Petro vt pasceret oves suas quur commisset Paulo Ioa.21. apostolatum in gentibus: quur ipse etiā Paulus tot scriptis apstolis, neq; ipsi tātum, sed & per discipulos suos, sicut officiū hoc iniunxit Paulus Timotheo & Tito. Petrus quoq; subor Galat. 2. naut Maternū, Eucharium, Valerium, &c. ¶ Imo & scriptura vniuersa vana futura erit, si omnē doctrinā immedia te expectabimus à Deo, sic nobis Luther⁹ prophetas omnes tollet ē medi⁹, & Euāgelistas totamq; bibliam: neq; vero sanctorum tantummodo patrum scripta corrūt, sed & sua propria commenta ac figmēta suorum procul ableganda erunt verum sic cōtendit cœcus iste & Puridus Andabata, præter 1.Ioan.2. oīm rationē, neq; sciēs quid dicat. ¶ Superest vñtinus Ioannes apostoli locus, quē inflatis buccis velut inde triūphans, ferio proclamauit Zuinglius, & hūc quoq; nō paucis disfolueremus. Nō est aut hic sensus, quasi nō del̄ corpus extrinfescus doceri mutuumq; docere, propter vñctionē: alias enī & hanc (qua id docemur) frustra se iūt̄: Iohannes epistola. Aut quid tantum clamatur passim in concionibus? Quur nō omnes cōtentī sumus eo quod vñctio docet nos omnia?

BBBB

HOMILIA LXIII.

Ita beatus Augustinus scribens super hanc epistolam obiicit & ipse sibi respondet, dicens, Videat magnum sacramentum fratres, sonus verborum nostrorum aures percutit, magister intus est, nolite putare quemquam hominem aliquid discere ab homine: admonere possumus per strepitum vocis nostrae: si non sit intus qui doceat, inanis fit streptus noster: adeo fratres vultis nosse, nunquid non sermonem istum audistis omnes? quam multi hinc indocti exituri sunt: quantum ad me pertinet omnibus loquutus sum, sed quibus vngtio illa non loquitur, quos spiritus sanctus intus non docet, indocti reddunt: magisteria forinsecus adiutoris quedam sunt & admonitiones, cathedralm in celo habet qui corda docet. Præterea & ipse ait in Euangeliō, Nolite vobis magistrum dicere in terra, unus est ergo magister Christus. ¶ Super eundem locum & Beda sic inquit, Vngtio eius docet vos de omnibus, quo in Euangeliō dominus de eodem spirito loquens discipulis ait, Ipse vos docebit omnia, quia nisi idem spiritus cordis adiut audietis, oculos est sermo doctoris. Nemo ergo docenti homini tribuat, quod ex ore docentis intelligit, quia nisi intus sit qui doceat doctoris lingua exteriori in vanum laborat, nec tamen doctor cessare debet, quin quod valet, faciat. ¶ Nullum itaque reliquum est Lutherano errori fundamentum, quando nec scripturæ per eum inducta ipsius probare possunt institutum: sequantur ergo catholici omnes apostolorum & euangelistarum doctrinam, neque contenant sanctorum patrum scripta, prædicationes suorum superiorum audiant attente, vtique hic gratiam, & illic gloriam aeternam consequuntur a summo sacerdote Christo Iesu domino nostro, qui est benedictus in secula, Amen.

HOMILIA SEXAGESIMA TERTIA, de multitudine graduum in sacramento ordinis.

¶ Facies & lucernas septem, & pones eas super candelabrum, vt luceant ex aduerso. Exod. 25.

On me clam est, dilectissimi, verba haec a Moyse scripta quo ad literam de septem candelabris aureis & lucernis in tabernaculo, quapropter fuggillare forsitan queat Neochristianus aliquis thema istud a nobis hoc loco positum: sed nos iam breuiter ostendemus, quomodo

DE SACRO ORDINE.

194

verba inducta nobis multum valeant ad confutandum corum errorem, siue literam inspiciamus siue spiritum: quoad literam certe infringit furiosum ipsorum insaniam, siquidem una cum haeretico Vigilantio derident simplicitatem ecclesiarum, quæ lucernis citatur accensis in cultu divino: ita isti in fusum vertunt, clamantes inique nos incendere luminaria Deo ut videat, qui omnia videt, cuique nunquam defuit visus, & tamen serio adeo præcepit ille sibi luminaria succendi ad honorem. ¶ Præterea pungit & hic locus fastidium Neochristianorum, quod conceptum habent aduersus magnos templorum sumptus & apparatum cultus diuini, neque vident Deum præcipse, vt etiam candelabra fierent ex auro purissimo, cum omni ornatu, & emunctorijs similiter ex auro purissimo, auri quoque pondus exprimit scilicet talentum. Verum quantum ad sensum mysticum attinet, neque hic eis facile certe, præcipue adiutus a Paulo, qui præclararam nobis in hac re regulam dedit dicens de patribus veteris testamenti, Omnia in figura contingebant illis: operare pretium igitur est videlicet quid sibi velint lucernæ cum candelabris, quidque nobis in veritate significet. Sicut autem de Sara & Agar dicit Paulus Galat. 4: Ius atque filii carum, quæ vtiq; vera erat historia: ait tamen, haec sunt per allegoriam dicta, quanto magis in ijs candelabris atque lucernis sensum allegoricum & mysticum debebimus indagare: candelabrum ergo, inquit Beda, significat universalem ecclesiam præsentis temporis, ideo namque sunt ante velum, intra quod arca posita, quia nondum ad visionem redemptoris meruit intrromitti. Et ecclesia recte per candelabrum intelligitur, quoniam errantibus viam veri luminis monstrat. ¶ Non alienum est quod doctores per septem luminaria accipiunt septem dona spiritus sancti, quæ catholicis pro voluntate domini distribuuntur. Quia autem lumen in sacris literis fere significat illustrationem, siue per gratiam, siue doctrinam, sicut & dominus seipsum vocavit lucem, & Iohannes appellat lucernam ardenter. Sed ecclesiastici ministri sunt a Christo instituti, & depositi super candelabrum ecclesiarum, ad illuminandum, & dispergandam ecclesiarum lucem per universum orbem, idque per radios splendoris euangelici: in ita hanc Christi commissionem, Ita in orbem universum. Quoniam sunt ex doctoribus nonnulli, qui apostolos intelligere volunt per emunctionem, in quibus emuncta a luminariis Mar. 14: B BBBB ij

Act. 15. bus sint delecta, quod nimirum emuxerint illi lucernas veteris testamenti, easque deleuerint ut minus fæteret factum: q; id affirmant in abrogatione preceptorum legalium. Quicquid est, certe à mysterio huius sacramenti diuersum nō est, quod ibi etiam ordines septem significentur, vt ita, sicut ad finem illius capitii insinuat, inspiciamus exemplar, sicut in monte monstratum est, Facies lucernas septem, & pones, &c.

Aue Maria.

Nunc demū hic locus exposit, charissimi, vt de septem ordinibus differamus iuxta cōfuetudinem ecclesiasticam à sanctis apostolis traditam, & ad nos vsq; deducam: deinde de tonsura, & episcopali ordine quoque dicemus: ita vt si quid hæreticum & christianæ veritati contrarium occurrerit, id obiter reficiamus. Et principio constat in ecclesia catholica ordines seu ordinationis gradus esse septem, ordinē autem dicimus eximum & eminentem aliquam in ecclesia gradu, qui nonnihil præparet ad sanctissimum. Illud opus consecrationis corporis & sanguinis Christi pertinendum, vel etiam qui pertineat ad id quod inde adiuuat eiusmodi præparatum. id infra in singulis ordinibus plene docebimus. Etiamen plures ecclesiasticæ dignitatis gradus, rationabilis assignari potest causa: docet enim Paulus ecclesiæ corpus Christi esse mysticum, aliqua ratione, simile vero & naturali corpori Christi. Atqui corpus eius naturale membra habet diversis officijs & ministerijs distincta, ideoq; decet & in ecclesia esse varia membra itidem varijs functionibus instructa: Atq; ij nimirum sunt gradus ecclesiasticæ dignitatis & status. **Nouum** nanq; testamētum dignitate ministrorū lange superat vetus, dicēte dno, Multi reges & prophetæ voluerunt videre quæ vos videtis, & non viderūt. Valide probat idipsum Paulus ad Corint. & aliquāto fortius ad Hebr. quod lex vetus umbram tantum habuerit futurorū honorū. Interteri aut̄ testamēto non tantum sacerdotes, sed & Leuitæ, & præcipue Pontifices consecrabantur. Quid igitur prohibeat quo minus sint etiam in ecclesia distinctæ consecrationes?

1. Cor. 3. In eius rei figuram legimus quod regina Saba quum venisset Hierosolymam, conspicata ordinem ministrorū Salomonis vsqueadeo admirata est, vt ita attonita præ stupore magno velut extra se raperetur: neq; iam sufficeret admirari sapientiam Salomonis. Quanto magis admirari conuenit quanvis

Rom. 12.

1. Cor. 12.

Luc. 10.

Heb. 10.

3. Reg. 10.

animam piam, super admirando illo ordine famulitij ecclesiastici veri Salomonis Iesu Christi, in domo ipsius, hoc est, ecclesia sancta, &c. **Petrus Longobardus** egregium dedit huic tractatui principiū, & ait, Septem sunt spiritualium officiorum gradus sive ordines, sicut ex sanctorum patrum dictis aperte traditur, & capitii nostri, scilicet Iesu Christi exemplo monstratur: qui omnium officia in scipo exhibuit, & corpori suo quod est ecclesia eosdem ordines obseruandos reliquit. Septem aut̄ sunt propter septiforme gratiam spūs sancti, cuius qui nō sunt participes, ad gradus ecclesiasticos indigne accedunt: illi autem in quoru[m] mentibus diffusa est septiformis gratia spūs sancti, quemadmodum ad ecclesiasticos ordines accedunt, in ipsa spūalis gradus promotione ampliore gratiam percipere creduntur. **2.** Porro in electione presbyterorum, & omnium ecclesiasticorum ministrorum maturior & grauior quoniam diligentia obseruabatur, nunc tñ vsqueadeo opus esset. vt cū maxime severiter admodū super hoc statuit Clemens C. tales Papa & martyr. Tales, inquiens, ad ministerium eligatur cleri 13. dist. ci, qui digne possunt dñica sacramenta tractare: melius est enim dñi sacerdotiū paucos habere ministros, qui possint digne opus Dei exercere, quam multos inutiles, qui onus gratiae ordinatorū adducunt. Eadē quoq; sententia est Leonis magni qñ tractat verba Apostoli de nō imponendis cito manibus alicui, docēs idipsum nō esse aliud, nisi ante temporis maturitatem, ante tēpus auditionis sive probationis, ante obedientiæ meritū, ante experimētum disciplinæ, dignitatem sacerdotalem cōferre nō probatis. Atq; hoc eriā nunc ecclesia habet in viu, nā immunitate iū ordinationis tēpore diaconus primo dicit ad episcopū, Reuerende pater, postulat sancta mater Ecclesia, vt hos præsentes ad onus diaconatus vel presbyterij ordinetis. Episcopus subiungit, Vide vt ij natura, scientia, & moribus tales ad te adducantur vt per nos tales in domo Dei ordinentur, p̄ quos diabolus late expellatur, & ordinati dño Deo nostro angeantur. Archidiacōnus inde responderet, Quātum ad humanā p̄tinet experientiā, natura, scientia & moribus digni sunt reputati: qui, fauēte Deo, in ministrando boni inveniātū coadiutores. **Cæterū ab Numeris** initio diximus, septē esse ordinū gradus: ex ijs quatuor dicuntur minores, ostiarij, lectorū, exorcistarum, & acolythorum: tres reliqui maiores vocantur, subdiaconorū, diaconorū,

& presbyterorum. Quāuis autē omnes ordines sint sancti quia sacramentum, attamen tres maiores tantum sacri solēt vocari, nō ideo tantū, quod prae ceteris minoribus ordinib⁹ sint excellentiores, sed quia quilibet illorū officij sui ministeriū exequitur cū materia sacramēti corporis aut sanguinis Christi cōfērata. 3 De singulis iam porro ordinibus dicitur, viam ingrediamur cōmūnem, & principio se nobis offerunt ianitores, quorum figura in veteri testamento etiam præcessit, eorū autem officium fuit aperire & claudere templum, ab eius ingressu prohibere immundos. Hodie autē ianitoris officium est in ecclesia discernere inter bonos & malos: malos in ecclesiā non admittere, vt eos qui in excommunicatione sunt vel interdicto, aut hæreticos, &c. Paludensis putat aditum nunc gerere officium ostiarū. Quicquid illud est, nō despiciamus ordinationē ipsius. finita iam letania su per ordinandos, dicit episcopus ad eos, Suscepturi charissimi filii officium ostiariorū, videte quid in domo Dei agere debeatis. Ostiarium oportet percutere cymbalum & campānam, aperire ecclesiam & sacrarium, & librū aperire ei qui prædicat. Prouidete igitur, ne per negligentiam vestrā illarū rerum, quæ intra ecclesiā sunt, aliquid depereat, certaq; horis domū Dei aperiatis fidelibus, & semper claudatis infidelibus, quod dominus vobis concedat per suam misericordiam. Amen. ¶ Arrepta deinde clauē ab altari, exhibet illa episcopus eis dicēs. Sic agite quasi reddituri rationē pro ijs rebus quæ in ijs clavibus recluduntur. Mox archidiaconus deducit eos ad ianuam, vt eandē aperiant & claudāt, ac rursus adducit ad episcopū, qui facta super eos oratione, benedicit illos. Officio hoc vñs est dñs Iesūs, quādo facto ex funib⁹ flagello eiecit vendētes & emētes ē tēplo: neq; absurdum id est, quū ipse se quoq; dixerit esse ostium, adeō vt quisquis per illud ostium sit ingressurus, seruetur. ¶ Secundus ordo est lectorū, quibus ex officio incumbit prophetas legere coram populo, & illis itaq; episcopo oblatis, sic dicit ipse, electi fratres charissimi, vt sitis lectores in domo Dei nostri, officiū vestrū agnoscite & implete: potes enī est De⁹, vt augeat vobis gratiā perfectionis eternæ. ¶ Lectorē enim oportet legere ei qui prædicat, & lectiones cantare & bene dicere panē, & oēs fruct⁹ nouos (fit hoc ex more veteris eccl̄ie, sicut adhuc & in Gr̄cia & Gallia obseruāt, vt singulis

diebus dominicis benedicatur panis, sicut apud nos sal & aqua. ostēdimus hoc ipsum & suprā ex August. lib. 2. de bapt. par. c. 26.) Studete igit̄ verba Dei videlicet lectiones sacras distincte, etiā aperte ad adificationē fidelium absq; omni mendacio facilis proferre. Quod autē ore legit̄, corde creda tis, atq; opere cōpletatis: quaten⁹ auditores vestros verbo patr̄iter & exēplo vestro docere possitis, ideoq; dū legit̄ ī alto dist. 23. C. lecto loco ecclesiae statis, vt ab omnibus audiamini & videamini, figurātes positione corporali, vos ī alto virtutū gradu debere cōuerſari, vt cælestis vita formā eis præbeat, quod in vobis Deus impletat per gratiā suā, Amē. ¶ Deinceps episcopus eis librū porrigit, & ait, Accipite, & effete verbi Dei ve latores, habituri (li fideliter & utiliter implaueritis officiū vestrū) partē cum ijs qui verbū Dei bene ministraverunt ab initio. Ad extremū p̄emissa oratione episcopus, bñdictione quoq; absoluit hāc ordinationē. Ordinatus autē ī lectorē, inquit Hugo, debet esse doctus, vt intelligenter & distincte possit legere scripturā. Typū hui⁹ ordinis gesit in veteri te tamētō clamor prophetarū, qualis fuit hic Esaīa, Clama, ne cesses, exalta vt tuba vocē tuā, & annūcia populo meo delicta, & domui Iuda scelera sua: quanvis hoc proprie pertinet ad prædicatores. ¶ Hoc officio perfunctus est & dominus Iesūs, quando in Nazareth ingressus synagogam rego- Esa. 58. luto libro cœpit legere illud Esaīa, Spiritus domini super me. Qua lectione docere voluit lectorē sacra scriptura debere habere vñctionem gratiā spiritus sancti, sicut intelle- Exorcī- xit August. lib. 1. de bap. par. c. 32. 4 Tertius ordo est ex- stā. orciſſat, ibi episcop⁹ primū admonet illos officij, sui vt meminerint eiicere dæmones, & cū aqua ministrare in ecclesia. hinc subiungit, Studete igit̄, vt sicut à corporibus aliorū dæmones expellitis, ita à mentibus & corporibus vestris om̄ē immunditiā & nequitiā eiiciatis, discite per officium vestrum vitijs imperare, ne in moribus vestris aliquid sui iuris inimicus valeat vēdicare. Tunc enim recte in alijs dæmonibus imperabitis, quū prius in vobis eorū multimodā nequitiā superatis. ¶ Post hāc exhibit eis librū in quo exorcismi sunt descripti, & ait, Accipite & cōmendate memoria, & habete potestatē imponendi manus super energumenos, siue baptizatos, siue catechumenos. ¶ Postremo episcopus, vt suā oratione & bñdictione hunc quoq; concludit ordinem.

Cl Præcessit autem & hunc gradum figura in veteri testamēto, quando rex Salomon inuenit modum, quo dæmones coniuraret remanentes in templo Hierosolymitanō, sicut Hieron. commemorat Matt. 12. & Beda in Homil. Luc. 11. Sed & Christus v̄sus est officio illo nec semel neque raro, quoties Lu. 8. II. obſſos à dæmonijs liberauit, præcipue quum tetigit ſputo suo aures & lingua muti ac furdi, dicens, Effeta, quod eſt adaperire. Vide ſuprā in materia baptiſmi. Neque vero ipſe tam modo Christus hac potestate v̄sus eſt, ſed eadem quoq; dedit apostolis, ſicut in Matthæo & Marco legimus. Apud Mar. 3. Luc. 11. Lucam quoq; ſic dixit ad Iudeos, Si ergo in Beelzebub eioc dæmonia, in quo ergo eiiciunt filij vestri? ideoq; ipſi iudices vestri erunt, intelligēs apostolos, qui tūc erant exorcistæ. **C**In Actib⁹ apostolorum legimus, quoniam tentaerunt quidam de circumēuntibus Iudeis exorcistæ inuocare ſuper eos qui habebant ſpiritus malos nomen domini Ieshu, erant autem ſeptem qui hoc faciebant. Et inſiliens in eos homo in quo erat dæmonium pefſimū, & dominatus amborum inualuit contra eos, ita vt nudi & vulnerati effugerent de domo illa. Temerarie nanque vſurpauerant iſti officium ſibi non contraditū, nec à quopiam commiſſum, contigitigit eis merces condigna.

SQuartus ordo eſt acolythorum, (Longobardus post Ifidorum in Etymologia libro 7. dicit Græc⁹ acolythi, Latine cæroferarij dicuntur, a deportandis cæreis. fator paruitatem meam hoc nondum attigisse, ſed cum ἀκολούθῳ ſequi ſignificat & feruire, inde ἀκόλαθος ſequens, conſequēs, minister, ſectator, puer. Quomodo ad cærā flectatur, fator me neſcire, ego arbitror ita voluisse præfatos, non quod illa ſit interpretatio nominis ē Græco, ſed quod voluerit aſſignare morem ecclesiæ Græcæ, quæ Acolythus appellat, quos in Latina ecclesia cæroferarios nominem⁹.) Officium eorū accipitur ex ijs quæ ad ipſos dicit episcopus. **C**Sucepturi charifſimi acolythorum officium, penſate quod fuſcipiſtis. acolythum enim oportet cæroferariū ferre, luminaria ecclesiæ accendere, vinum & aquam ad euchariftiam ministrare. Studete igitur ſuceptum officium digne adimplere: nō enim Deo placere poteritis, ſi lucē Deo manib⁹ præferetes, operibus tenebrarum inſeruiatis: & per hoc alijs exempla perfidiæ præbeatis: ſtudeatis potius fructibus lucis, qui

funt apollo teſte, in omni bonitate, iuſtitia & veritate, vt ſic & vos & Dei ecclſiam illuminetis. Tunc enim in Dei ſa- 2. diſt. a criſicio digne viñū ſuggeretis & aquā, ſi vos ipſi Deo per ſa coylthos criſiciū, per caſtam vitā & bona opera oblati fueritis, quod vobis dominus cōcedat per miſericordiam ſuam, Amen.

(Pontificale Romanum eſt auctiſ.)

CDeinde porrigit eis episcopus candelabrum cum lucerna extincta, & ait, Accipite cæroferarium cum cæreo, & ſcatis vos ad accendenda lumina ecclesiæ mancipatos in nomine domini. **C**Mox & vrcolum dat vacuum, dicens, Accipite vrcolum ad ſuggerēdum vinum & aquam in euchariftia ſanguinis Christi in nomine domini. Ultimo quoq; præmifia oratione benedit eos de ministerio quod ſunt cōsequenti. **C**Circa hunc ordinem meminerit quilibet christianus, & conſideret non hoc eſſe acolythorum officium vt ſicut æditimi diſcurrant hinc inde in templo accendétes luminaria, ſed tanquam & ipſi conſecrati incendant lucernam, eamq; deferant ante diaconum iam lectrūm euangelium, vel ad miſam ſacerdote cōſecraturo. Quoniam lucernæ illæ ab eis geſtantur accenſæ non ad diſciplinas tenebras, quæ tunc nullæ ſunt, ſed clarissima dies: in hoc autem deferruntur, vt ſic veluti ſignum prodant lætitiae, quodque ſub lucerna illa materiali lux intelligatur, de qua ſcriptum eſt, Erat lux ve- ra quæ illuminat omnem hominem. Hugo ita ait, Sicut vi- Ioan. x. ſibile lumen manibus geſtant, ita opera lucis proxiniſi oſten- dant, & more lucis erratibus viam, in tenebris palpantibus ducatum præbeant. **C**Ordinis huius figura in veteri teſta- mento penes eos fuſit, quibus incepuit cura candelabri Exo. 27. aurei cum ſeptem lucernis, atque ijsane erant filii Aaron, ſi Num. 6. cut præceperat dominus, etiam de iugi igni in téplo, potest Leui. 24. accommodari ad hanc figuram. Sed in nouo quoque teſta- mento videbimus Christum in ſe plus quam ministerij hui⁹ functionem habuisse, quando dixit, Ego ſum lux mundi, qui ſequitur me, non ambulat in teneris, ſed habebit lumen vi- ta. **C**Hi ſunt igitur quatuor ordines ſacri in ecclſia catho- lica ad illuminationem fidelium, & commemorationem eo- rum quæ in ecclſia fiunt. **C**Supereſt nunc porro ut nōni- hal dicamus de reliquis tribus ordinibus ſacris, idque in pro- xima homilia &c. Rogemus dominum.

H O M I L I A S E X A G E S I M A
quarta, de sacro ordine sub-
diaconatus.

¶ Facies tibi Iucernas septem &c.

C. à mul-
tis de æta-
te & qua-
lit. ord.

Bern.

C. ante
triénium
c. aliter
c. lcx, cū
concor.
2. distin-
Esaïe §2.

Rdines minores hactenus ex ordine declarantur, idque breuiter, quāuis non pauca in ijs quoque lateant mysteria, nunc ad reliquos tres maiores progrediemur. Est ergo quintus ordo subdiaconorum, quorum officium ex ijs quæ eis iniungit episcopus poterimus colligere: primum enim iuxta ordinationē ecclesie Romanæ sic dicit ad eos, Fratres dilectissimi ad sacrum subdiaconatus ordinem promouendi, iterum atque iterum considerare debetis attente, quod onus hodie vltro appetitis: hactenus enim liberi fuistis, licetque vobis pro arbitrio ad secularia vota transire: quod si hunc ordinem suscepitis, amplius nō licetibꝫ à proposito resilire, sed Deo (cui seruire regnare est) perpetuo famulari, & castitatem illo adiuuare seruare oportebit, atque in ecclesiæ ministerio semper esse capitos. Proinde dum tēp̄us est cogitare, et si in sancto proposito perseverare placet, in nomine domini huc accedite. ¶ Afferant ergo singuli ordinandi secum humerale vestes albani, cingulum, & manipulum habeat in sinistra, vna cum veste Leuitica, in dextra autem cereum (quilibet episcopat⁹ habet suas ceremonias, modo non differat in substitutis.) Exhortationis huius causam offert nobis lex & constitutio ecclesiastica de perpetua castitate seruanda, sicut in multis conciliis decretum est & sanctum. ita enim statuit papa Stephanus, ita & Leo. 2. Qua de re plura dicemus infra circa matrimonium. Quantum ad ordinationem subdiaconi pertinet, sane sic ait Hugo, lib. 2. par. 3. cap. 10. patribus placuit, ut qui sacra mysteria contrectant, legem obseruent continentia, sicut scriptum est, Mundamini qui fertis vase domini. ¶ Atque subdiaconum etiam Graci hypodiaconum vocant, quod diacono subditus esset debeat, illiusque stare iunctioni, & in omnibus ei obedire.

² Post hanc primam admonitionem, dictaque Letania episcopus denuo exhortatur eos & ait, Adepturi fra-

tres charissimi officium subdiaconatus sedulo attēdite, quale ministerium vobis traditur: subdiaconum enim oportet aquam ad ministerium altaris preparare, diacono ministrare, pallas altaris & corporalia abluerre, calicem & patenam in usum sacrificij eidem offerre, de ipsis oblationibus tantum in altari ponere, quantum possit populo sufficere, ne aliquid putredinis in sacrario remaneat. Pallæ altaris & corporalia in aliovasce lauentur, nam ipsa lotionis corporalium aqua in baptisterium mergi debet. Studete itaque, vt ista visibilia ministeria nitide & diligentissime compleentes, inuisibilis horum exemplo perficiatis. Altare quippe sanctæ ecclesie ipse est Christus, sicut Joannes in Apoca. vidit. Estote Apoc. 8. ergo tales, qui sacrificiis diuinis, & ecclesiæ Dei digne seruire valcatis, in vera & catholica fide fundati, quod ipse vobis praestare dignetur, qui viuit & regnat Deus in secula seculorum, Amen.

¶ Mox uniuersus calicem porrigit episcopus vacuum C. Subdi-
vna cum patena, & archidiaconus, quia illi velut in admini-
colum ordinatur. dat eis vrceolos cum vino & aqua, gutturi
num cum mappula: episcop⁹ autem das illis calicem dicit,
Accipite calicem salutis in nomine domini. Ad omnes vero
subdiaconos sic ait, Videte cuiusmodi ministerium vobis tra-
ditur, id est vos admoneo, vt ita vos exhibeat, quod deo plae-
cere possitis. Postremo præmissa oratione benedicitor ordina-
tor benedictione finita, episcopus cuilibet imponit humera-
le super caput, & tunica Leuiticā tradit induendā, librum
quoque epistolarum porrigit & ait, Accipite librum episto-
larum & habete potestate legendi eas in ecclesia sancta Dei,
tam pro viuis quam defunctis, in nomine patris & filii & spiritus sancti. Ad extremum iniungit singulis vt oreant qua-
tidie septem horas Canonicas, pro consuetudine diœcessis.
Et nota quando diximus calicem debere esse vacuum, & si-
militer patenam, hoc non est necessarium secundum ar-
chidiaconum & Hug. Et forma ordinandi suit conscripta
in concilio Carthaginensi quarto sine dubio ex veterum in-
stituto.

³ Habuit & hic ordo figuram in veteri testamento, siquidem Nathinæ in hoc erant constituti a Davide, & principibus vt in seruire Leuitis, sicut eorū missi sunt ad Iudeos, cum reuerterentur ex captiuitate Babylonica,

נ

Ioan.1.

Ioan.2.

Ioan.13.

Subdiaconus legit epistolam.

Man^o impositio manuum, sicut manifeste testatur concilium Carthaginense quartum. Quo tamen modo diaconus & presbyter ordinatur (varia imponitur manus, vt supra de confirmatione.) Nihil autem per hoc decedit sanctimonia hu-

Quemadmodum ergo nunc in ecclesia subdiaconi ministrat diaconis, & seruunt ad omnem nutu, ita quondam Nathinaxi seruebant Leuitis, nomen autem habuerunt **לְוִתָּן** quod est dare, eo qd illorum officium erat Leuitis porrigitere ligna, aquas, & omnia necessaria in templo (scio quod Hugo, & post eum Petrus Longobardus interpretantur, Nathinaxi, id est in humilitate Deo seruientes, nos linguam sanctam sequuti sum^o.) Sunt qui putent Nathanaelem unum fuisse ex illis, qui Christum cognovit, & laudatus est ab eo, quando dixit dominus, Ecce vere Israelite, in quo dolus non est (ego arbitror esse nomen proprium.) ¶ Christus quoq; ordinis huius ministerio fuis est ut quidam volunt, quando vinum fecit ex aqua. Magis tamen arridet sententia Hugonis, qui dicit Christum hoc officio functum, quando post cœnam lintheo præcinxit se, & fudit aqua in peluum, cœpitq; lauare pedes discipulorū, & tergere lintheo. Quia ministerium aquæ olim fuit penes Nathinaeos, nunc autem penes subdiaconos. Quæres, cur subdiaconus legit epistolam in missa, cum tñ liber epistolarum ei tñdem post ordinationem conferatur? Observanda hic principio est regula Hugonis, quia quid non expresse constat, quæ sunt essentialia illa in quibus ordo cōfertur, ideo tota debet observari forma, sicut habetur in pontificali cuiuslibet diecessis: sunt tñ quædam quæ singulariter in singulis ordinibus usurpatur, in quibus putant doctores essentialiter cōferriri ordinis sacramentum: vt in exhibitione claviū aiunt cōferriri ostiariū, in oblatione libri exorcismoru exorcistatum, lectorum vero in acceptione libri prophetarū, acolytharū in exhibitione vrceolorū & candelabri, subdiaconatū in porrectione calicis & patene, diaconatū autem in eo dum recipit librum euangeliorum, de presbyteris infra dicemus. ¶ Qua uis ergo non sit præcipiu subdiaconi officiū, legere epistolā, sed porrigitere diacono vasa ad cōsecurationē, & quod est offendit: tñ quia diacono subiectus est, & hic quidem euangeliū cantat, decet omnino cū legere seu canere epistolā, ideoque post suā ordinationem demum recipit librum ab episcopo.

¶ Sequitur inde ordinationem subdiaconi non fieri cum impositione manuum, sicut manifeste testatur concilium Carthaginense quartum. Quo tamen modo diaconus & presbyter ordinatur (varia imponitur manus, vt supra de confirmatione.) Nihil autem per hoc decedit sanctimonia hu-

ius sacramenti, quæ aliunde prouenit quam ex manu impositio. **Ti. 4.** sitione. Est & haec sanctorū patrū sententia, quod quanuis dia **2. Tim. 1.** conorum & presbyterorum ordinatio in sacris literis nomine impositionis manu erprimatur, tamen neq; illorum ordinum substantialis pars est impositionis manuum cum fine ea **C. pref.** possit ordinari presbyter, sicuti Gregorius scribit, Presbyter byter, de & diaconus cū ordinantur, manus impositionē tactu corporo facti, non rali, ritu ab apostolis introducto recipiunt, quod si omissum iter fuerit, non est aliquatenus iterandum, sed statuto tempore ad huiusmodi ordines cōferendos, caute supplendū, quod per errorē extitit omissum. **4.** Rursus audio obgannire aliquem ex Neochristianis aduersus hos quinq; ordines, eo qd nec a i: quia eorum fiat in sacris literis mentio, neq; sint à Christo instituti, quid tamen oia sacramenta institutionē nisi à Christo habere non possint: etiam si enim vniuersus cōueniat mūdus, minimum tamen sacramentū instituire non permittetur. **Quapropter** isti quoq; ordines illos ex numero sacramētorum reiiciunt. quemadmodum & prima ecclesia congregatio, duas tantum habuit ordines, presbyteratum & diaconatum, vt affirmat Urbanus. ¶ Verum hoc quidem est, quod omnia sacramenta à Christo sunt instituta, ideoque & nos proficemur Christū omnes instituisse sacrorum ordinum gradus, quanuis illis ecclesia demum cœpit distincte vti, siquidem & in primitiis ecclesia etiam iij ordines fuerūt essentialiter di An oēs sancti, sed ob paucitatem ministrorum solus diaconus officio ordinis & ministerio functus est omnium ordinum inferiorum, sic à Christo queuelut implicite in diaconatu ordines reliqui omnes fuerunt. Et ne quis dubitet temporibus apostolorū fuisse hos ordines omnes, & quidem à Christo institutos affirmit Ignatius, is enī in epistola ad Antiochenos sic scribit, Saluto sanctum presbyteruni vetrum, saluto sanctos diaconos, saluto subdiaconos, lectores, cantores, ostiarios, laborantes, exorcistas atque confessores. Sic & Cyprianus scribens ad Cornelium papam, meminit literas illius accenisse se per Saturum acolythum suum, & Hieronymus affirmit Paulum Thessalonicensibus epistolam misisse per Onesimum acolythum. **Nimis** longum foret, omnium doctorum locos concordantes adducere. Vnum hoc tacere non possum, quod nemo ad hunc ordinem admittitur, nisi cui sit pruisum de beneficio, vel patrijs bonis, vel ynde cuncte quoad victus necessitatem, ne cogi-

Lib. I.**C. null^o****60. dist.**

***Titulus.** tur ex medicato viuere ad ignominiam status sacerdotalis; Memini me iam olin puerū adhuc audire, Cæsarē quoq; esse subdiaconū. Nunc etiam video quosdā fuisse in ea sententia, sed illa cōmuniter reicitur. Vide gloss. in c. Valentiniānus, 63. dist. vbi notabilis gloss. & notant do. in c. ad apostoli cæ de senten. & re iudic. lib. 6. vide Bal. in pro. C. & Io. An- dr. c. 2. de preb. lib. 6. Spe. in titu. de legato par. nunc ostendendum vers. 39. In die tamen coronationis, accipitur impe- rator pro Canonico ad sanctū Petrum Romæ ab ipsis Cano- nicis ibidem, qui & induunt ei habitum Canonicorum. Pon- tifice quoque canente tūc missæ officiū imperator loco sub- diaconi calicem porrigit ad altare cum patena & hostia, ex- hibet etiam aquam fundendam in calicem ad vsum pontifi- cis. Simili modo in A quileia quoque Canonicus est impera- tor, sicut ibi Cæsar Fridericus astitit vt Canonicus in cho- ro , neque tamen idcirco ordinem siue gradum habuit sub- diaconatus. Oremus dominum &c.

HOMILIA SEXAGESIMA QVINTA,
de ordinatione diaconi.

¶ Considerate ex vobis viros boni testimoniij septem. Act. 6.

Emo verus verecū; pius christianus ambigere potest diaconatū esse ordinē sacrū: in scripturis quoque fundatū: ita enim refert Lucas in actis apostolorū, Conuocatēs duodecim multitudinem discipulorum diixerunt, Considerate fratres viros ex vobis boni testimoniū septem, plenos spiritu sancto & sapietia, quos constitutamus super hoc hoc opus: & elegerunt Stephanū virum plenum spiritus & spiritu sancto, & Philippū, & Prochorū, & Nicanorē, & Timonem, & Parmenā, & Nicolaū aduenā Antiochenū: hos statuerūt ante conspectū apostolorum, & orantes impo- fuerūt eis manus. Hec autē ipsa fuit ordinatio, sicut alibi do- cuimus. Neq; hic quicquā iuware potest Lutherū, qui ideo conatur. S. Stephanus despoliare hoc ordinatiois sua gratia, quoniam hæc electio facta non sit ad opus aliquod diuinī cultus, sed ut tantū ministrarēt ad mensas viduarū. Quid autū ad hoc profuisset eis impositio manuū. Ministrasse qui dīc eos nemo negat, sed nō in hoc tantū, verū etiā in cultu di-

uino, vnde non longe post electionem diaconorum subiungit Lucas, quia Stephanus plenus gratia & fortitudine, faciebat S. Stephanus prodigia & signa magna in populo. Ecce quomodo hic non pharus ministrauit tantum ad mensas, sed miracula magna fecit, non diaconi, sine doctrina, quoniam oes Iudei non poterant resistere sapientiae & spiritui qui loquebatur per eum.

¶ Constat id ipsum ex apostolo quoque, is enim post enumeratas episcopi virtutes conditionem quoque diaconi subinde describit, & inter cetera dicit, Diaconi habeant mysterium fidei in conscientia pura, & iij probentur primi, quia cum bene ministraverint, gradum bonum sibi acquirerent, & multam fiduciam in fide, quae est in Christo Iesu. Philippus insuper vnuus est scriptum a Luca vocatur euangelista, & sic sentit Ambrosius super epist. Pauli ad Ephes. 2. dedit quosdam quidem apostolos, alios autem prophetas, alios vero euangelistas, vbi Ambrosius purat per euangelistas intellectus diaconos: qui etsi non sint presbyteri, euangelizare tamen possunt quanvis non in cathedralia doctrinam, sicut Stephanus & Philippus fecerunt. sed huc supra latius tractauimus homilia quinquagesima octaua. Non autem hoc septem tantum modo fuisse diaconos, vel ex hoc liquet, quod Apostolus quoque diaconum habuit nomine Tytichum, per quem epistolam suam misit Thessalonicensibus, ut affirmat Hieronymus. Dionysius etiam ordinationem diaconorum describit, quanto cum apparatu ceremoniarum sit exhibita iam olim temporibus auctoritorum. Clemens insuper a beato Petro aedictum mysteria fidei miminit diaconorum, & ait, Si nobis episcopis non obedierint omnes presbyteri, diaconi, subdiaconi, & reliqui clerici &c. Origenes quoque, vetustissimus autor ita scribit super Num. Putas ne qui sacerdotio funguntur, & in sacerdotali ordine gloriatur, secundum ordinem suum incedunt, & agunt omnia quae illo ordine digna sunt? Similiter autem & diaconi, putas secundum ordinem ministerij sui incedunt? Ecce quae aperte meminit sacerdotum & diaconorum statum in primitiva ecclesia.

² Ceterum quid exigit officium diaconorum, optime colligitur ex eorum ordinatione, ita ut obseruantur in ecclesia: ita enim ad eos dicit episcopus, Prouchendi dilectissimi filij ad Leuiticum ordinem cogitate magnopere, ad quantum gradum ecclesiae ascenditis, diaconum nuncque oportet ministrare ad altare, baptizare & praedicare.

23. dist. Curate ut quibus euangelium ore annuntiatis, viuis operibus exponatis, vt de vobis dicatur, beati pedes euangelizatorum pacem, euangelizantium bona. habete pedes vestros calceatos sanctorum exemplis in præparatione euangelij pacis, quod vobis dominus concedat per gratiam suam. (Pontificale Romanum est auctius.) ¶ Et post haec episcopus alloquitur populu dicens, Cõmune votum cõmunis oratio proficit, hinc adhortatur oës orare pro diaconis: ipse quoque subiungit, Collecta piam cū præfatione, ybi & imponit manum suam super caput diaconi, & ait, Accipe spiritu sanctu ad robur & ad resistendum diabolo & temptationibus eius in nomine domini (quæ manum impositio non ad presbyterium fit, sed in ministerium.) Mox stolam arreptam induit illi dicēs, Accipe stolam candidam de manu Dei, imple ministerium tuum, potens enim est dominus, ut augeat tibi gratiam suam, qui vivit & regnat in seculo seculorum. Deinceps induit ei dalmaticam, & ait, Induat te dominus vestimento salutis, & circuette semper indumento lætitiae in nomine domini, Amen. ¶ Porro episcopus porrigit illi librū euangeliorū inquiens, Accipe potestate legendi euangelium in ecclesia Dei, tam prius quam pro defunctis, in nomine domini. Et ad extremum concludit ordinationem hanc cum benedictione & collecta. (Quomodo diaconi etiam dalmatica vtatur, est textus & glossa in cap. cõmunis, dist. 23. & cap. episcoporum presbyter. II. q. 1.) In ecclesiæ primordio præter ea quæ Paulus scribit plures fuerunt de diaconis sanctiones, quoniam sic de eis ait Clemens, Diaconi sint tanquam oculi episcopi oberrantes & circulatrices cum verecundia actus totius ecclesiæ, perscrutantes diligenter, si quem videant fieri vicinum præcipito, & proximum esse peccato, ut hoc referant ad episcopum, & ita episcopo suggerere, quæ ad cultum ecclesiæ & disciplinam eius pertinent, diaconibus cura sit. Euaristus insuper ad hoc scribit, Diaconi (qui quasi oculi videtur esse episcopi) in vnaquaque ciuitate iuxta apostolorum constituta septem debent esse, qui custodiant episcopum prædicantem, ne aut ipse ab insidiatoribus quoquo modo infestetur, aut ledatur a suis. idem plane constitutum est in concilio Neocæsariensi, Cano. 14. Præterea in cõcilio Carthaginensi legimus permisum esse diaconibus etiam in præsentia sacerdotum, tempore necessitatis ministrare sacramentum, cap. 38.

S. Euar. 3 & S. Fa-
bianus sub De-
cio.

In eodem decretum est etiam, vt diaconus tantum inter offerendum, & cum legit, induat albam, quanvis deinceps in concilio Laodicensi vetitum rursus est, ne diaconus vel panem porrigit, vel calicem benedicat. ¶ Quid multa officium constat esse diaconi, vt assistat presbytero, illiusque in omnibus seruiat quæ ad sacramenta ecclesiæ pertinent, in baptismo, in chrismate circa patenam & calicem, in porrigenendo hostiam ad altare, altare quoque præparando ad sacrificium in ferenda cruce, in legendō & prædicando euangelium Christi. ¶ Typica iam olim figurauit hunc ordinem gradus Hugo Leuitarum, quorum intereat seruire Aaroni sacerdoti loco to li. 2. peritus populi Iudaici, sicut præcepit Moysi dominus, tolle levitas pro omnibus primogenitis filiorum Israël, ego sum dominus, sicut in lib. Numerorum describitur seruitus filiorum Caath, quādō dixit dominus, Tolle summam filiorum Caath de medio Leuitarum, vt stent & ministrent in tabernaculo foederis. Hic est cultus filiorum Caath, Cū inuoluerint Aarō & filij eius sanctuarium, & oīa vasa eius in cõmotione castorunt, tunc intrabunt filii Caath, vt portent inuoluta: & nō tangent vasa sanctuarium, ne moriantur. Ita sunt onera filiorum Caath, in tabernaculo foederis, super quos erit Eleazar filius Aaron sacerdotis. Aaron & filii eius intrabunt, ipsique disponent opera singulorum, & diuident quid quisque portare debet. Sic ordinatum est, quid Leuitæ filii Gerson portare debent sub sacerdote Ithamar filio Aaronis, & filii Merari, hi omnes Leuitæ dicti sunt à Patriarcha Levi, à quibus omnino ministerium templi peragebatur. ¶ Et sicut ordini Leuitico impositum est onus à Moysè portandum, ita nunc in novo testamento diaconibus stola imponitur in humero sinistro (miror quomodo Hugo & magister meminerint Leuitas numeratas ab anno vigesimo usque ad quinquagesimum, cu litera nostra sicut & Vaticani habeat ab anno trigesimo, vsi, ad quinquagesimum.) In diebus quoque ieunio indictus vestis illa cõuoluta inicietur eadē humero sinistro, ad signandum quod quascunque passiones sustinemus in hac vita, tanquam in sinistra portamus, tantisper dum perueniamus ad exteram requiem felicitatis æternæ. Vñ incumbet & hoc dia officium officiū, vt cantet Letanias, & Neophytorum nomina legat, homines exhortetur attentis auribus obseruare quæ circa diuinum cultum tractantur, vt annuncient pacem, vt admq.

- neat homines flectere genua ad orationem, & inclinare capita ad benedictionem. Huiusmodi plura quædam officia adimplent in ecclesia. ¶ Ordinis illius officio vsus est dominus, quādo post cœnam corporis & sanguinis sui sacramentum porrexit apostolis, quando eosdem à somno suscitatos adhortatus est orationis sedulitatē, dicens, Vigilate & orate, ne intretis in tentationē. 4. Honefste admodum perficiunt hoc ordine apostoli post acceptū spiritum sanctum, quando ordinarunt septem diaconos, ut suprā diximus, Atque ex hoc apostolorū factō natus est mos ille laudatus, quod a sanctis episcopis institutum est, vt in qualibet episcopali ciuitate sint diaconi septem, qui & significati sunt per angelos septem tubis canentes in Apocalypsi per cædelabra septem, quæ ante Deum vniuersam illustrant ecclesiā, per voces septem tonitruū. Ita nūc habemus ordines 6. inferiores presbyterio, qui oēs à veteribus sunt obseruati, iam inde a principio nascentis ecclesiæ, sicut ex Ignatio probauimus. Idem patet ex 4. statim concilio Carthaginensi, quomodo omnes ordines debent obseruati, ita & Sylvestris apertam omnium ordinum facit mentionem, & Fabianus refert accepisse se & maioribus suis, vt septem diaconi diebus dominicis, & alijs festiuitatibus vna cum subdiaconis & acolythis, reliquorū etiam ordinum ministris, ministerium sibi impositum præcent diligenter: siquidem & in veteri testamēto plurimi fuerunt ministri in templo domini, sacerdotes, Leuitæ, Nathanieli cantores, psalmistæ, ianitores, sicut suprā ex Ambroſi super Paulum fatis declarauimus. ¶ Sed vt tādem huic rei super Ephesi. 2. premam imponamus manum, præter ea quæ suprā diximus, nunc quoq; breuiter indicabimus, quæ proponi debeant ordinandis iuxta constitutionem & morē ecclesiæ sanctæ principio oportet eos examinari, vt sic audiantur atq; probetur sint ne digni & idonei, qui admittātur ad ordinem cap. quādo episcopus 24. distinct. Quatenus ita impletur præceptū Pauli, de nō imponendis facile manibus cuiusvis, id nos etiam suprā ex Leone monstrauimus.
2. Non decet pecunia comparari ordinem aliquem sacrū, quia hoc simoniācum foret, & quisquis in hoc casu vel accipit vel exponit, erit excommunicatus l. q. i. quicquid: nam id aduersabitur dicto Christi, gratis accepisti, gratis date.
3. Neq; magis cōuenit mancipium sive seruum promoueri